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Основные нормативные документы 

 

 КоАП РФ, статья 14.5 

 Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

 Постановление Правительства РФ от 08.07.2021 N 1139 "О внесении изменения в абзац шестой 

подпункта "б" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2019 

г. N 174" 

 Постановление Правительства РФ от 21.02.2019 N 174 "Об установлении дополнительного 

обязательного реквизита кассового чека и бланка строгой отчетности" 

 Приказ ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ "Об утверждении дополнительных 

реквизитов фискальных документов и форматов фискальных документов, обязательных к 

использованию" 

 Приказ Минфина России от 05.11.2015 N 171н "Об утверждении Перечня элементов 

планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, 

типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил 

сокращенного наименования адресообразующих элементов" 

 Письмо Минфина России от 26.05.2021 N 30-01-15/40362 

 Письмо ФНС России от 24.08.2021 N АБ-4-20/11905@ 

 Письмо ФНС России от 28.07.2021 N АБ-4-20/10632@ 

 Письмо ФНС России от 26.07.2021 N АБ-4-20/10454@ 

 Письмо ФНС России от 14.07.2021 N АБ-4-20/9919@ 

 Письмо ФНС России от 12.07.2021 N АБ-4-20/9744@ 

 Письмо ФНС России от 09.07.2021 N АБ-4-20/9702@ 

 Письмо ФНС России от 29.06.2021 N АБ-4-20/9115@ 

 Письмо ФНС России от 21.06.2021 N АБ-4-20/8667@ 

 Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

 Письмо ФНС России от 27.05.2021 N АБ-4-20/7308@ 

 Письмо ФНС России от 30.04.2021 N АБ-4-20/6091@ 

 Письмо ФНС России от 19.04.2021 N АБ-4-20/5250@ 

 Письмо ФНС России от 02.04.2021 N АБ-4-20/4418@ 
 

Выдержки из нормативных документов 
 

НЕДЕНЕЖНЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ МСП 

БОЛЬШЕ НЕ ДОХОД 
 

Письмо ФНС России от 12.07.2021 N АБ-4-20/9744@ 

В этой связи допустимо регистрировать и применять ККТ после 06.08.2021 с фискальными 

накопителями ФН-1.1М с любым поддерживаемым форматом фискальных документов, указанным в 

реестре ККТ на данную модель ККТ, если пользователь ККТ не осуществляет расчеты за 

маркированные товары. 

 

Письмо ФНС России от 29.06.2021 N АБ-4-20/9115@ 

В этой связи допустимо регистрировать и применять ККТ с фискальным накопителем ФН-1.1М с 

любым поддерживаемым форматом фискальных документов, указанным в реестре ККТ на данную 

модель ККТ, если пользователь ККТ не осуществляет расчеты за маркированные товары. 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 1.2 

8.1. Фискальный накопитель контрольно-кассовой техники, зарегистрированной в налоговых органах 

с этим фискальным накопителем в установленном порядке, может применяться пользователем в такой 

контрольно-кассовой технике до окончания срока действия его ключей фискального признака. 
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Письмо ФНС России от 27.05.2021 N АБ-4-20/7308@ 

<…> с 06.08.2021 допускается перерегистрация контрольно-кассовой техники по причинам, не 

связанным с заменой фискального накопителя, с возможностью продолжить применять этот 

фискальный накопитель в контрольно-кассовой технике до окончания срока действия его ключей 

фискального признака. 

 

КАКИЕ МОДЕЛИ ККТ ПОДДЕРЖИВАЮТ НОВЫЙ ФОРМАТ 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 1.2 

6.1. Пользователи, которые осуществляют расчеты за товары, маркированные средствами 

идентификации (далее - маркированные товары), и которые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации должны направлять (вносить) информацию о таких товарах в 

государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих 

обязательной маркировке средствами идентификации, или федеральную государственную 

информационную систему мониторинга движения лекарственных препаратов для медицинского 

применения от производителя до конечного потребителя с использованием в отношении 

лекарственных препаратов для медицинского применения средств идентификации (далее - 

информационные системы маркировки), в момент расчета за такие товары обязаны формировать 

данные о таких товарах, предусмотренные законодательством Российской Федерации о применении 

контрольно-кассовой техники, в виде запросов о коде маркировки и уведомлений о реализации 

маркированного товара в электронной форме с использованием контрольно-кассовой техники, 

обеспечивающей возможность формирования указанных данных и их передачу с использованием 

этой контрольно-кассовой техники оператору информационных систем маркировки через оператора 

фискальных данных, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 и пунктом 2.1 

статьи 5 настоящего Федерального закона. 

Статья 4.3 

3.1. В случаях, предусмотренных абзацем первым пункта 6.1 статьи 1.2 настоящего Федерального 

закона, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 7 статьи 2 настоящего Федерального 

закона, запрос о коде маркировки и уведомление о реализации маркированного товара сразу после их 

формирования направляются контрольно-кассовой техникой оператору информационных систем 

маркировки через оператора фискальных данных. 

После получения техническими средствами оператора информационных систем маркировки запроса о 

коде маркировки и уведомления о реализации маркированного товара указанные технические 

средства формируют ответ на запрос и квитанцию на уведомление, защищают их фискальным 

признаком квитанции и направляют оператору фискальных данных для передачи в контрольно-

кассовую технику. 

При неполучении от оператора информационных систем маркировки через оператора фискальных 

данных квитанции на уведомление для уведомления о реализации маркированного товара 

контрольно-кассовая техника повторно направляет оператору информационных систем маркировки 

через оператора фискальных данных указанное уведомление, для которого не была получена 

квитанция на уведомление. 

 

Письмо ФНС России от 14.07.2021 N АБ-4-20/9919@ 

Список моделей ККТ с планируемой поддержкой ФФД 1.2 

  

  Наименование ККТ Изготовитель ККТ 

1 ШТРИХ-КАРТ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

2 ШТРИХ-СИТИ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

<…> 
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Письмо ФНС России от 28.07.2021 N АБ-4-20/10632@ 

Список моделей ККТ с планируемой поддержкой ФФД 1.2 

  

  Наименование ККТ Изготовитель ККТ 

1 ШТРИХ-КАРТ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

2 ШТРИХ-СИТИ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

<…> 

 

Письмо ФНС России от 14.07.2021 N АБ-4-20/9919@ 

Список моделей ККТ без планируемой поддержки ФФД 1.2 

  

  Наименование ККТ Изготовитель ККТ 

1 ШТРИХ-МИНИ-02Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

2 ШТРИХ-МОБАЙЛ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

<…> 

 

Письмо ФНС России от 28.07.2021 N АБ-4-20/10632@ 

Список моделей ККТ без планируемой поддержки ФФД 1.2 

  

  Наименование ККТ Изготовитель ККТ 

1 ШТРИХ-МИНИ-02Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

2 ШТРИХ-МОБАЙЛ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

<…> 

 

ФФД 1.2 ДЛЯ ККТ: КАК РАБОТАТЬ НА СТАРОЙ КАССЕ 

 

Письмо ФНС России от 09.07.2021 N АБ-4-20/9702@ 

Учитывая данные обстоятельства, административным правонарушением, ответственность за которое 

предусмотрена частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ, не могут быть признаны следующие случаи 

применения пользователем при осуществлении расчетов за маркированные товары модели (версии 

модели) ККТ, которая не обеспечивает формирование фискальных документов в соответствии с 

форматами фискальных документов версии 1.2, когда пользователь обязан применять ККТ, 

обеспечивающую формирование фискальных документов в соответствии с форматами фискальных 

документов версии 1.2: 

1) в случае регистрация нового экземпляра модели (версии модели) ККТ с ФН-М из списка моделей 

ККТ с планируемой поддержкой ФФД 1.2 в течение максимального срока поставки ККТ от 

изготовителя ККТ пользователю ККТ с момента включения первой модели (версии модели) ККТ, 

обеспечивающей формирование фискальных документов в соответствии с форматами фискальных 

документов версии 1.2; 

2) в случае перерегистрации ККТ из списка моделей ККТ с планируемой поддержкой ФФД 1.2 в связи 

с заменой фискального накопителя на новый ФН-М в течение предельного срока подачи в ФНС 

России заявлений на включение в реестр ККТ сведений о моделях ККТ. 

 

Письмо ФНС России от 14.07.2021 N АБ-4-20/9919@ 

Список моделей ККТ с планируемой поддержкой ФФД 1.2 

  

  Наименование ККТ Изготовитель ККТ 

1 ШТРИХ-КАРТ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

2 ШТРИХ-СИТИ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

<…> 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=391874&dst=100009&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=391482&dst=100388&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=391874&dst=100396&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390355&dst=100011&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=377029&dst=7292&field=134&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390355&dst=100018&field=134&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=390355&dst=100018&field=134&date=05.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=391482&dst=100010&date=05.10.2021


 

 5 

Письмо ФНС России от 28.07.2021 N АБ-4-20/10632@ 

Список моделей ККТ с планируемой поддержкой ФФД 1.2 

  

  Наименование ККТ Изготовитель ККТ 

1 ШТРИХ-КАРТ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

2 ШТРИХ-СИТИ-Ф Акционерное общество "ШТРИХ-М" 

<…> 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

В этой связи пользователи ККТ, которые имеют в наличии экземпляры ФН-1.1, могут 

зарегистрировать их в составе ККТ в установленном порядке до 06.08.2021 и применять в составе 

этой ККТ до окончания срока действия их ключей фискального признака вне зависимости от факта 

осуществления расчетов за маркированный товар. 

 

САНКЦИИ ЗА РАБОТУ НЕ С ТЕМ ФФД 

 

Статья 14.5 КоАП РФ 

4. Применение контрольно-кассовой техники, которая не соответствует установленным требованиям, 

либо применение контрольно-кассовой техники с нарушением установленных законодательством 

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка регистрации 

контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий ее перерегистрации, порядка и условий ее 

применения - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

полутора тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - предупреждение или наложение 

административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей. 

 

Письмо ФНС России от 09.06.2021 N АБ-4-20/8056@ 

Таким образом, административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена 

частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ, не может быть признано применение пользователем при 

осуществлении расчетов за маркированные товары модели (версии модели) ККТ, которая не 

обеспечивает формирование фискальных документов в соответствии с форматами фискальных 

документов версии 1.2, в случае, если пользователь в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о применении ККТ при осуществлении расчетов за маркированные товары был обязан 

применять ККТ, которая обеспечивает формирование фискальных документов в соответствии с 

форматами фискальных документов версии 1.2, но при этом он не смог начать применять такую ККТ 

в связи с тем, что сведения о ней отсутствуют в реестре ККТ, либо в связи с тем, что пользователь, по 

независящим от него причинам, не может получить от изготовителя ККТ необходимую ему ККТ, 

либо начать применять ККТ, которая обеспечивает формирование фискальных документов в 

соответствии с форматами фискальных документов версии 1.2. 

Доказательством того, что пользователь, по независящим от него причинам, не может получить от 

изготовителя ККТ необходимую ему ККТ, может являться договор между пользователем и 

изготовителем ККТ, в котором указана дата поставки требуемой ККТ пользователю от изготовителя 

ККТ более поздняя, чем та дата, когда налоговыми органами был выявлен факт применения 

пользователем ККТ, которая не соответствует установленным требованиям, а также с нарушением 

установленных законодательством Российской Федерации о применении ККТ порядка и условий ее 

применения. 

При этом такой договор на поставку ККТ между пользователем и изготовителем ККТ не может быть 

заключен ранее той даты, когда модель этой ККТ будет включена в реестр ККТ, а срок поставки ККТ 

от изготовителя ККТ пользователю в этом договоре не должен превышать разумный срок с момента 

включения этой модели ККТ в реестр ККТ. 

Также доказательством того, что пользователь, по независящим от него причинам, не может начать 

применять имеющуюся у него модель ККТ, которая обеспечивает формирование фискальных 

документов в соответствии с форматами фискальных документов версии 1.2, может являться договор 

между пользователем и сервисной организацией, которая осуществляет ввод требуемой ККТ 

пользователя в эксплуатацию, в котором указана дата ввода ККТ в эксплуатацию более поздняя, чем 
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та дата, когда налоговыми органами был выявлен факт применения пользователем ККТ, не 

соответствующей установленным требованиям, а также с нарушением установленных 

законодательством Российской Федерации о применении ККТ порядка и условий ее применения. 

При этом такой договор на ввод ККТ в эксплуатацию между пользователем ККТ и сервисной 

организацией не может быть заключен ранее той даты, когда модель этой ККТ будет внесена в реестр 

ККТ, а срок ввода ККТ в эксплуатацию, указанный в договоре, не должен превышать разумные сроки 

с момента получения этой ККТ пользователем. 

 

КОД МАРКИРОВАННОГО ТОВАРА ДЛЯ ИНТЕРНЕТ-МАГАЗИНОВ 

 

Постановление Правительства РФ от 21.02.2019 N 174 "Об установлении дополнительного 

обязательного реквизита кассового чека и бланка строгой отчетности" 

1. Установить, что: 

а) кассовый чек и бланк строгой отчетности, предусмотренные Федеральным законом "О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее 

соответственно - кассовый чек, бланк строгой отчетности), должны содержать дополнительный 

обязательный реквизит - "код товара" (далее - реквизит "код товара"); 

 

Постановление Правительства РФ от 21.02.2019 N 174 "Об установлении дополнительного 

обязательного реквизита кассового чека и бланка строгой отчетности" (ред., действовавшая до 

09.07.2021) 

3. Установить, что при осуществлении расчетов за товар, маркированный средствами идентификации 

<…>: 

б) кассовый чек и бланк строгой отчетности могут не содержать реквизит "код товара", если:<…> 

расчеты осуществляются до 20 апреля 2021 г. юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, оказывающими курьерские услуги и услуги почтовой связи, связанные с 

доставкой товара, подлежащего обязательной маркировке средствами идентификации, конечным 

потребителям от имени продавца, в том числе с доставкой такого товара наложенным платежом в 

отделение почтовой связи или иные пункты выдачи и временного хранения товара. 

 

Письмо ФНС России от 19.04.2021 N АБ-4-20/5250@ 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.02.2019 N 174 "Об 

установлении дополнительного обязательного реквизита кассового чека и бланка строгой отчетности" 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, оказывающие курьерские услуги и услуги 

почтовой связи, связанные с доставкой товара, подлежащего обязательной маркировке средствами 

идентификации, конечным потребителям от имени продавца, в том числе с доставкой такого товара 

наложенным платежом в отделение почтовой связи или иные пункты выдачи и временного хранения 

товара, с 20.04.2021 должны указывать в кассовом чеке и бланке строгой отчетности реквизит "код 

товара". 

В то же время у данной категории юридических лиц и индивидуальных предпринимателей возникли 

технические и организационные ограничения при реализации вышеуказанного порядка применения 

контрольно-кассовой техники, в связи с чем в целях выработки решения проблемы были проведены 

совещания с участием представителей Министерства промышленности и торговли Российской 

Федерации, ООО "Оператор-ЦРПТ", Министерства финансов Российской Федерации и Федеральной 

налоговой службы. Выработка технических и организационных решений находится на стадии 

обсуждения. 

Одновременно сообщаем, что в целях предоставления юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям дополнительного срока для выработки программного решения по выстраиванию 

бизнес-процессов, обеспечивающих исполнение обязанности по указанию дополнительного 

обязательного реквизита "код товара", содержащего код идентификации товара, в кассовом чеке при 

осуществлении расчетов, осуществляется подготовка проекта постановления Правительства 

Российской Федерации "О внесении изменения в абзац шестой подпункта "б" пункта 3 постановления 

Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2019 г. N 174". 
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Постановление Правительства РФ от 08.07.2021 N 1139 "О внесении изменения в абзац шестой 

подпункта "б" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 февраля 

2019 г. N 174" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Абзац шестой подпункта "б" пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 21 

февраля 2019 г. N 174 "Об установлении дополнительного обязательного реквизита кассового чека и 

бланка строгой отчетности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 9, ст. 836; 

2020, N 17, ст. 2763) изложить в следующей редакции: 

"расчеты осуществляются до 20 апреля 2022 г. за товары, подлежащие обязательной маркировке 

средствами идентификации, приобретенные по образцам или дистанционным способом продажи, а 

также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими курьерские 

услуги и услуги почтовой связи, связанные с доставкой товара, подлежащего обязательной 

маркировке средствами идентификации, конечным потребителям по поручению продавца, в том 

числе с доставкой такого товара наложенным платежом в отделение почтовой связи или иные пункты 

выдачи и временного хранения товара (включая постаматы), а также в вендинговых автоматах, 

оснащенных автоматическим устройством для расчетов.". 

 

НОМЕР СМЕНЫ, НОМЕР ЧЕКА ЗА СМЕНУ И САЙТ ФНС В БУМАЖНОМ ЧЕКЕ 

 

Федеральный закон от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении расчетов в Российской Федерации" 

Статья 4.1 

4. Фискальный накопитель обеспечивает хранение в некорректируемом виде в течение сроков, 

установленных уполномоченным органом, реквизитов следующих фискальных документов: 

отчет о регистрации; 

отчет об изменении параметров регистрации; 

отчет об открытии смены; 

кассовый чек (бланк строгой отчетности); 

кассовый чек коррекции (бланк строгой отчетности коррекции); 

отчет о закрытии смены; 

отчет о закрытии фискального накопителя; 

отчет о текущем состоянии расчетов; 

подтверждение оператора. 

Реквизиты отчета о регистрации, отчета об изменении параметров регистрации, сформированного в 

связи с заменой фискального накопителя, и отчета о закрытии фискального накопителя должны 

храниться в фискальном накопителе в течение срока его эксплуатации и в течение пяти лет со дня 

окончания срока его эксплуатации. 

Форматы фискальных документов, обязательные к использованию, утверждаются уполномоченным 

органом и размещаются на его официальном сайте в сети "Интернет". 

Уполномоченный орган вправе продлить сроки хранения реквизитов фискальных документов, 

указанных в настоящем пункте, а также сократить срок хранения реквизитов фискальных документов, 

передаваемых в налоговые органы через оператора фискальных данных. 

Статья 4.7 

1. Кассовый чек и бланк строгой отчетности, за исключением случаев, установленных настоящим 

Федеральным законом, содержат с учетом положений пункта 1.1 настоящей статьи следующие 

обязательные реквизиты: 

наименование документа; 

порядковый номер за смену; 

дата, время и место (адрес) осуществления расчета (при расчете в зданиях и помещениях - адрес 

здания и помещения с почтовым индексом, при расчете в транспортных средствах - наименование и 

номер транспортного средства, адрес организации либо адрес регистрации индивидуального 

предпринимателя, при расчете в сети "Интернет" - адрес сайта пользователя); 

наименование организации-пользователя или фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального 

предпринимателя - пользователя; 

идентификационный номер налогоплательщика пользователя; 

применяемая при расчете система налогообложения; 
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признак расчета (получение средств от покупателя (клиента) - приход, возврат покупателю (клиенту) 

средств, полученных от него, - возврат прихода, выдача средств покупателю (клиенту) - расход, 

получение средств от покупателя (клиента), выданных ему, - возврат расхода); 

наименование товаров, работ, услуг (если объем и список услуг возможно определить в момент 

оплаты), платежа, выплаты, их количество, цена (в валюте Российской Федерации) за единицу с 

учетом скидок и наценок, стоимость с учетом скидок и наценок, с указанием ставки налога на 

добавленную стоимость <…>; 

сумма расчета с отдельным указанием ставок и сумм налога на добавленную стоимость по этим 

ставкам (за исключением случаев осуществления расчетов пользователями, не являющимися 

налогоплательщиками налога на добавленную стоимость или освобожденными от исполнения 

обязанностей налогоплательщика налога на добавленную стоимость, а также осуществления расчетов 

за товары, работы, услуги, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения) 

налогом на добавленную стоимость); 

форма расчета (оплата наличными деньгами и (или) в безналичном порядке), а также сумма оплаты 

наличными деньгами и (или) в безналичном порядке; 

должность и фамилия лица, осуществившего расчет с покупателем (клиентом), оформившего 

кассовый чек или бланк строгой отчетности и выдавшего (передавшего) его покупателю (клиенту) (за 

исключением расчетов, осуществленных с использованием автоматических устройств для расчетов, 

применяемых в том числе при осуществлении расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет 

<…>; 

регистрационный номер контрольно-кассовой техники; 

заводской номер экземпляра модели фискального накопителя; 

фискальный признак документа; 

адрес сайта уполномоченного органа в сети "Интернет", на котором может быть осуществлена 

проверка факта записи этого расчета и подлинности фискального признака; 

абонентский номер либо адрес электронной почты покупателя (клиента) в случае передачи ему 

кассового чека или бланка строгой отчетности в электронной форме или идентифицирующих такие 

кассовый чек или бланк строгой отчетности признаков и информации об адресе информационного 

ресурса в сети "Интернет", на котором такой документ может быть получен; 

адрес электронной почты отправителя кассового чека или бланка строгой отчетности в электронной 

форме в случае передачи покупателю (клиенту) кассового чека или бланка строгой отчетности в 

электронной форме; 

порядковый номер фискального документа; 

номер смены; 

фискальный признак сообщения (для кассового чека или бланка строгой отчетности, хранимых в 

фискальном накопителе или передаваемых оператору фискальных данных); 

QR-код. 

1.1. В случаях формирования пользователем кассового чека (бланка строгой отчетности) на бумажном 

носителе уполномоченный орган вправе определять реквизиты кассового чека (бланка строгой 

отчетности), которые могут не указываться на таком кассовом чеке (бланке строгой отчетности). 

 

Письмо ФНС России от 02.04.2021 N АБ-4-20/4418@ 

Так, реквизиты "номер смены" (тег 1038) и "номер чека за смену" (тег 1042) обязательны только для 

электронной формы кассового чека и бланка строгой отчетности начиная с версии 1.05 форматов 

фискальных документов (Таблицы 20, 58 и 96 Приказа). Реквизит "адрес сайта ФНС" (тег 1060) 

должен быть включен в состав кассового чека или бланка строгой отчетности при его передаче ОФД в 

электронной форме в случае, если указанный реквизит ранее не был передан ОФД в составе отчета о 

регистрации или отчета об изменении параметров регистрации и не является обязательным для 

печатной формы (Таблицы 20, 58 и 96 Приказа). 

 

Приказ ФНС России от 14.09.2020 N ЕД-7-20/662@ "Об утверждении дополнительных 

реквизитов фискальных документов и форматов фискальных документов, обязательных к 

использованию" 

6. Атрибут "Обязательность" для реквизитов ФД должен принимать значения, указанные в таблице 3.  

Таблица 3  

Значения атрибута "Обязательность" 
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 Значения 

атрибута 

"Обяз." 

Условия использования реквизита в ФД 

1 реквизит должен быть в составе ФД в формате, предусмотренном 

настоящими ФФД 

2 реквизит должен быть в составе ФД в формате, предусмотренном 

настоящими ФФД, в случаях, указанных в примечании к указанному 

реквизиту, и может не включаться в состав ФД в иных случаях. При 

включении реквизита в состав ФД в случаях, не указанных в примечаниях, 

его формат должен соответствовать формату, предусмотренному ФФД 

3 реквизит может не включаться в состав ФД. В случае включения реквизита 

в состав ФД его формат должен соответствовать формату, 

предусмотренному настоящими ФФД 

 28. Кассовый чек (бланк строгой отчетности) должен содержать реквизиты, указанные в таблице 20.  

Таблица 20  

Реквизиты, содержащиеся в кассовом чеке (БСО) 

 Наименование 

реквизита 

Тег Обяз. Форм

. 

Повт. Хран. ФП N прим. 

<…>        

адрес сайта ФНС 1060 П-3, Э-2 ПЭ Нет 30д 4 10 

<…>        

58. Кассовый чек (БСО), передаваемый покупателю (клиенту) в электронной форме, должен 

содержать реквизиты в формате, указанном в таблице 44. 

Значения реквизитов кассового чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной 

форме, должны быть идентичны значениям реквизитов кассового чека (БСО) с этим же номером, 

которые были сформированы ККТ при формировании кассового чека (БСО) в электронной форме, а 

также соответствующим реквизитам отчета о регистрации и отчета об изменении параметров 

регистрации, сформированных ККТ в электронной форме. 

 Таблица 44 

 Формат ФД "Кассовый чек (БСО)", передаваемый покупателю 

(клиенту) в электронной форме 

 Наименование реквизита Тег Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для 

передачи покупателю в ЭФ 

<…>     

адрес сайта ФНС 1060 2 Нет <САЙТ ФНС:> {С} 

<…>     

 Примечания:<…> 

3) Реквизиты в таблице 44, имеющие значение атрибута "Обяз." 2, должны быть в составе кассового 

чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной форме, в случаях, указанных в 

примечании к таблице 20 к аналогичным реквизитам.<…> 

 74. Кассовый чек (БСО) должен содержать реквизиты, указанные в таблице 58. 

Таблица 58 

Реквизиты, содержащиеся в кассовом чеке (БСО)  

Наименование 

реквизита 

Тег Обяз. Форм. Повт. Хран. ФП N прим. 

<…>        

номер чека за 

смену 

1042 1 Э Нет 30д 4 - 

дата, время 1012 1 ПЭ Нет 5л 1, 4, 5 - 

номер смены 1038 1 Э Нет 30д 4 - 

<…>        

адрес сайта ФНС 1060 П-3, Э-2 ПЭ Нет 30д 4 10 

<…>        
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Примечания: <…> 

10) Реквизиты "наименование пользователя" (тег 1048), "ИНН пользователя" (тег 1018), "адрес сайта 

ФНС" (тег 1060), "адрес электронной почты отправителя чека" (тег 1117), "номер автомата" (тег 1036), 

должны быть включены в состав кассового чека (БСО) при его передаче ОФД в электронной форме в 

случае, если указанные реквизиты ранее не были переданы ОФД в составе отчета о регистрации или 

отчета об изменении параметров регистрации.<…> 

 

104. Кассовый чек (БСО), передаваемый покупателю (клиенту) в электронной форме, должен 

содержать реквизиты в формате, указанном в таблице 80. 

Значения реквизитов кассового чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной 

форме, должны быть идентичны значениям реквизитов кассового чека (БСО) с этим же номером, 

которые были сформированы ККТ при формировании кассового чека (БСО) в электронной форме, а 

также соответствующим реквизитам отчета о регистрации и отчета об изменении параметров 

регистрации, сформированных ККТ в электронной форме. 

 Таблица 81 

 Формат ФД "Кассовый чек (БСО)", передаваемый покупателю 

(клиенту) в электронной форме 

  

Наименование 

реквизита 

Тег Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для передачи 

покупателю в ЭФ 

<…>     

адрес сайта ФНС 106

0 

2 Нет <САЙТ ФНС:> {С} 

<…>     

Примечания:<…> 

4) Реквизиты в таблице 81, имеющие значение атрибута "Обязательность" 2, должны быть в составе 

кассового чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной форме, в случаях, 

указанных в примечании к таблице 58 к аналогичным реквизитам. 

 

122. Кассовый чек (бланк строгой отчетности) должен содержать реквизиты, указанные в таблице 96.  

Таблица 96  

Реквизиты, содержащиеся в кассовом чеке (БСО) 

  

Наименование 

реквизита 

Тег Обяз. Форм

. 

Повт. Хран. ФП N прим. 

<…>        

адрес сайта ФНС 1060 П-3, 

Э-2 

ПЭ Нет 30д 4 9 

<…>        

Примечания:<…> 

9) Реквизиты <…>, "адрес сайта ФНС" (тег 1060) <…> должны быть включены в состав кассового 

чека (БСО) при его передаче ОФД в электронной форме в случае, если указанные реквизиты ранее не 

были переданы ОФД в составе отчета о регистрации или отчета об изменении параметров 

регистрации. 

 

135. Значения реквизита "тип кода маркировки" (тег 2100) приведены в таблице 104. 

  

Таблица 104 

Значения реквизита "тип кода маркировки" (тег 2100) 

  

Значение 

реквизита 

Описание типа кода маркировки N прим. 

0 Тип кода маркировки не идентифицирован (код 

маркировки отсутствует, не может быть прочитан или 

8 
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может быть прочитан, но не может быть распознан) 

1 Короткий код маркировки 3 

2 Код маркировки со значением кода проверки длиной 

88 символов, подлежащим проверке в ФН 

1, 4 

3 Код маркировки со значением кода проверки длиной 

44 символа, не подлежащим проверке в ФН 

1, 2, 5 

4 Код маркировки со значением кода проверки длиной 

44 символа, подлежащим проверке в ФН 

1, 2, 6 

5 Код маркировки со значением кода проверки длиной 4 

символа, не подлежащим проверке в ФН 

1, 7 

  

193. Кассовый чек (БСО), передаваемый покупателю (клиенту) в электронной форме, должен 

содержать реквизиты в формате, указанном в таблице 146. 

Значения реквизитов кассового чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной 

форме, должны быть идентичны значениям реквизитов кассового чека (БСО) с этим же номером, 

которые были сформированы ККТ при формировании кассового чека (БСО) в электронной форме, а 

также соответствующим реквизитам отчета о регистрации и отчета об изменении параметров 

регистрации, сформированных ККТ в электронной форме.  

Таблица 146 

Формат ФД "Кассовый чек (БСО)", передаваемый 

покупателю (клиенту) в электронной форме 

  

Наименование 

реквизита 

Тег Обяз. Повт. Формат реквизита ФД в ЭФ для 

передачи покупателю в ЭФ 

<…>     

адрес сайта ФНС 1060 2 Нет <САЙТ ФНС:> {С} 

<…>     

  

Примечания:<…> 

4) Реквизиты в таблице 146, имеющие значение атрибута "Обязательность" 2, должны быть в составе 

кассового чека (БСО), передаваемого покупателю (клиенту) в электронной форме, в случаях, 

указанных в примечаниях к таблице 96 к аналогичным реквизитам. 

 

КАССИР В ЧЕКЕ 

 

Письмо Минфина России от 26.05.2021 N 30-01-15/40362 

Учитывая изложенное, кассовый чек (бланк строгой отчетности) должен содержать должность и 

фамилию лица, осуществившего расчет с покупателем (клиентом), оформившего кассовый чек или 

бланк строгой отчетности и выдавшего (передавшего) его покупателю (клиенту) (за исключением 

расчетов, осуществленных с использованием автоматических устройств для расчетов, применяемых в 

том числе при осуществлении расчетов в безналичном порядке в сети "Интернет"). 

 

Письмо ФНС России от 24.08.2021 N АБ-4-20/11905@ 

6. Решение арбитражного суда Волгоградской области от 08.04.2021 по делу N А12-2786/2021. 

 Суд установил, что кассовый чек, пробитый магазином "Магнит" покупателю Матвеевой Т.И. 

содержит реквизит "кассир: директор магазина Фиклистова", однако расчет с покупателем 

осуществила не Фиклистова И.С., а Семенова С.А. Следовательно, кассовый чек не содержит 

обязательный реквизит: "кассир" и описание реквизита: "должность и фамилия лица, осуществившего 

расчет с покупателем (клиентом), оформившего кассовый чек (БСО) и выдавшего (передавшего) его 

покупателю (клиенту)". Отсутствие в кассовом чеке должности и фамилии лица кассира, 

осуществившего расчет с покупателем, предусмотренном федеральным законом, документа 

(товарного чека, квитанции или другого документа, подтверждающего прием денежных средств за 

соответствующий товар (работу, услугу) предусмотрена частью 4 статьи 14.5 КоАП РФ. 
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Статья 14.5 КоАП РФ 

4. Применение контрольно-кассовой техники, которая не соответствует установленным требованиям, 

либо применение контрольно-кассовой техники с нарушением установленных законодательством 

Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники порядка регистрации 

контрольно-кассовой техники, порядка, сроков и условий ее перерегистрации, порядка и условий ее 

применения - 

влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 

полутора тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - предупреждение или наложение 

административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей. 

 

КАК МОЖНО СОКРАТИТЬ АДРЕС В ЧЕКЕ 

 

Письмо ФНС России от 30.04.2021 N АБ-4-20/6091@ 

Учитывая вышеизложенное, количества символов реквизита "адрес расчетов" (тег 1009) с учетом 

допустимых сокращений, утвержденных Приказом N 171н, достаточно для указания адреса. 

Использование допустимых сокращений при указании адреса не является основанием для 

привлечения к административной ответственности. 

 

Приказ Минфина России от 05.11.2015 N 171н "Об утверждении Перечня элементов 

планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов адресации, 

типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил 

сокращенного наименования адресообразующих элементов" 

Приложение 

к Правилам сокращенного 

наименования адресообразующих 

элементов, утвержденных 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 05.11.2015 N 171н 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

СОКРАЩЕННЫХ НАИМЕНОВАНИЙ ВИДОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ, НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ, 

ЭЛЕМЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ, ЭЛЕМЕНТОВ 

УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ И ИДЕНТИФИКАЦИОННЫХ 

ЭЛЕМЕНТОВ ОБЪЕКТА АДРЕСАЦИИ 

  

Полное наименование Сокращенное 

наименование 

Примечание 

<…> 

Квартал 

Микрорайон 

<…> 

Офис 

 

кв-л 

мкр. 

 

офис 

  

 

КАК ОФОРМИТЬ ЧЕК ПРИ ПРОДАЖЕ ЧЕРЕЗ ПУНКТ ВЫДАЧИ ЗАКАЗОВ 

 

Письмо ФНС России от 26.07.2021 N АБ-4-20/10454@ 

Таким образом, во всех остальных случаях, в том числе в случае реализации через пункты выдачи 

заказов, в момент произведения расчета за товары формирование кассового чека с заполненными 

реквизитами "наименование предмета расчета", "цена за единицу предмета расчета с учетом скидок и 

наценок", "стоимость предмета расчета с учетом скидок и наценок" является обязательным. Указание 

только общей суммы заказа и номера посылки не допускается. 

За неуказание в кассовом чеке наименования товара или услуги предусмотрен штраф (часть 4 статьи 

14.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях). 
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Письмо ФНС России от 21.06.2021 N АБ-4-20/8667@ 

В случае если сумма вознаграждения выделяется отдельной суммой и оплачивается покупателем, то 

его необходимо отражать отдельным предметом расчета без указания признака агента (значение 

реквизита "признак предмета расчета" (тег 1212) - 4 в электронной форме, "УСЛУГА", или "У", или 

может не печататься - в печатной форме). 

В случае если вознаграждение входит в стоимость комиссионного товара, то отдельно выделять 

сумму вознаграждения в кассовом чеке не нужно. 

За нарушение порядка и условий применения контрольно-кассовой техники предусмотрена 

административная ответственность в соответствии с частью 4 статьи 14.5 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях. 

 

 

Ссылки на сайты 

 

 

Реестр контрольно-кассовой техники можно скачать на сайте ФНС по ссылке: 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/registries/reestrkkt/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=204778&dst=100011&date=07.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362322&dst=104642&field=134&date=07.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=362322&dst=104655&field=134&date=07.10.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=385044&dst=7292&field=134&date=07.10.2021
https://www.nalog.gov.ru/rn77/related_activities/registries/reestrkkt/
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С х е м а  1 

 

Порядок действий продавца,  

если он до 6 августа зарегистрировал кассу с устаревшим ФН 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перерегистрируйте 

до 01.02.2022 с 

ФН-М и переходите 

на ФФД 1.2 по 

мере обновления 

ККТ 

До 06.08.2021 ККТ зарегистрирована с накопителем ФН-1.1 

Срок действия ключа  

истек да 

Продолжайте 

использовать ФН - 

1.1 с удобным для 

вас форматом 

нет 

Прави

л 

веден

ия 

книги 

прода

ж 

да 

Зарегис

трируйт

е ККТ с 

ФН-М и 

использ

уйте с 

удобной 

вам 

версией 

ФФД 

нет  да 

ККТ есть в списке 

моделей, планируемых к 

модернизации? 

 

нет 

нет 

Прави

л 

веден

ия 

книги 

прода

ж 

да 

Перерегистрируй

те ККТ с ФН-М и 

переходите на 

формат 1.2 

ККТ по данным 

реестра поддерживает 

ФФД 1.2? 

Продаете 

маркированные 

товары? 

Приобретите 

накопитель ФН-М 

Приобретите новую ККТ с поддержкой 

ФФД 1.2 и применяйте ее с ФФД 1.2 

. 
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С х е м а  2 

 

Порядок действий продавца,  

если он до 6 августа зарегистрировал кассу с ФН последнего поколения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ККТ по данным 

реестра поддерживает 

ФФД 1.2? 

Продаете 

маркированные товары? 

Используйте ККТ с 

любой версией ФФД 

Применяйте ФФД 1.2 

Срок действия ключа 

истек?  

Используйте ККТ с 

любой версией ФФД до 

окончания срока 

действия ключей 

Переходите на ККТ с 

поддержкой ФФД 1.2: 

фактической или 

планируемой 

не

т 

да 

да 

да 

не

т 

не

т 

До 06.08.2021 ККТ 

зарегистрирована с 

накопителем ФН-М 
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Выводы 

1. С 06.08.2021 ФНС регистрирует ККТ с фискальными накопителями, которые поддерживают 

формат 1.2. Но до окончания срока действия ключей старого ФН можно работать и 

перерегистрировать кассу, если при этом не происходит замена ФН. 

 

2. Чтобы перейти на новый формат, у пользователя должен быть современный фискальный 

накопитель, и сама ККТ должна уметь работать с новым форматом 1.2. 

 

3. Не будет считаться нарушением использование в расчетах за маркированные товары ККТ, не 

поддерживающей ФФД 1.2, когда используемая модель ККТ присутствует в перечне техники, 

которая запланирована к модернизации, и перерегистрация ККТ состоится не позднее 

01.02.2022 или регистрация новой ККТ– не позднее 27.10.2021. 

 

4. За нарушение порядка работы с ККТ предусмотрены штрафы. Избежать их можно, если у 

пользователя ККТ нет возможности приобрести или обновить технику при отсутствии на 

рынке нужной модели или нужной версии модели.  

 

5. До 01.04.2022 интернет-магазины вправе не указывать в кассовых чеках дополнительный 

обязательный реквизит кассового чека «код товара». 

 

6. В бумажном чеке может не быть таких обязательных реквизитов, как номера смены, номера 

чека за смену и сайта ФНС. 

 

7. В реквизите чека «кассир» нужно указывать должность и ф.и.о. сотрудника, который 

рассчитывается с клиентом – иначе возможен штраф. 

 

8. Заполнять реквизит «адрес расчетов» чека можно по Правилам сокращенного наименования 

адресообразующих элементов. 

 

9. При продаже через пункт выдачи заказов чек должен содержать наименование каждого 

товара, цену и количество. Общей суммы заказа и номера посылки недостаточно. 
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Место для заметок 
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Приемная – 500-717 

«Линия консультаций» (zakaz@jurkomp) – 501-001, 8-800-333-8607 (бесплатный) 
«Главная книга» (kniga@jurkomp.ru) - 50-07-14 

Линия консалтинга - consalting@jurkomp.ru 
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